s Municipio de Peritiba
@ Rua Frei Bonifacio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC Usuério: Adriana Boll Pagina
CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 _ http://www.peritiba.sc.gov.br prefeitura@peritiba.sc.gov.br Chave de autenticagio: 1728-3206-922 171
Prestacdo de Contas ¢.2 Recursos Antecipados J
Numero: 582
Data: 05/01/2022 Processo de Recursos Antecipados: 01/2021-APAE
Empenho: 954/2021 : Seq. Pagamento: 929511 Valor Pagamento: R$ 1.700,00
Convénio: !
Despesa: 213 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicbes Privadas sem Fins Lucrativos Fonte Recurso: 1 - Receitas de Impostos/Trans
Elemento: 43 - Subvengdes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvengdes sociais
Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA CPF/CNPJ: 02.402.602/0001-09
Enderego: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO Cidade: Ipira
Fone: (49) 3558-0754 CEP: 89.669-000
Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE,

TRANSPORTE, MANUTENGAO DO VEICULO, ALIMENTACAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENCAO DE TODAS AS ATIVIDADES DA ASSOCIAGRO,
PARA POSSIBILITAR 0S DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS
ACOES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, NA FORMA DO PLANO DE TRABALHO PARA O EXERCICIO DE 2021.

Valores (R$)

Data Doc. Fiscal Namero Emitente l Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida
20/12/2021 Recibo 20122021-DARF SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 969,48 969,48
28/12/2021 Recibo 28122021-GRF CAIXA ECONOMICA FEDERAL 166,53 166,53
28/12/2021 Recibo 28122021-IRF- SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 368,91 368,91
28/12/2021 Nota Fiscal 42866431-12/2021 CELESC DISTRIBUICAO S.A 153,11 153,11
28/12/2021 Nota Fiscal 5206694 AVELINO FERRARI - ME 41,97 41,97
Total de Documentos: 1.700,00
Resumo
Pagamento: 1.700,00
Devolugao: 0,00
Comprovado: 1.700,00
A Comprovar: 0,00
Prestacéo de Contas da Contrapartida
Contrapartida:
Comprovado: 0,00
Aplicagao Financ.: 0,00

& lon:[‘l‘z")\ %"/é j(//)—)ff—‘v;{\)

Geise Gross
Contadora

J) Mariele Andressa Auler Maciel Paulo José Deitoé
Secretaria Adjunta de Administragdo e Finangas Prefeito Municipal

CRC/SC 040550/0-1



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.°08/2022

Parecer n.’ | 08/2022 ‘ N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagao de 05/01/2022
Licitatorio: DC01/2021 | Contas
Namero da \ Termo de Colaborag&o Periodo de Abril a Dezembro
Parceria N.°01/2021 Vigéncia 2021
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.866,66 Data e Valor do Pgto da 13/12/2021
Parcela: 1.700,00
N.° do Empenho 954/2021 Sequéncia do pagamento de 929511
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento clinico e pedagogico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaboragao 01/2021.

' Tratam os autos da prestagdo de contas da 09/09 parcela ref. Dezembro/2021 dos recursos repassados por pelo Termo de
Cooperagao n.°01/2021, no valor de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) que prevé que a APAE tem por objeto a
prestagdo de servios educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes  seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de
usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengéo do veiculo, alimentagdo bem como custeio
e manutengdo e todas as atividades da associagdo, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de
deficiéncias que frequentam e sdo atendidas pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de
Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo (nico da Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes. Contendo 40(quarenta)
folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da anlise do processo de prestagéo de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: folha de pagamento, energia elétrica e géneros alimenticios;

2- A despesa foi feita eletronicamente, assinada digitalmente pelo presidente da instituicdo, bem como pela diretora

financeira.
3. Desenvolveram-se diversas atividades presenciais com os usuarios de acordo com o regramento sanitario
(PLANCON) e remotas respeitando a deciséo familias de ir e vir, bem como determinag&o prescrita pelo médico.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragbes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, por meio de emisséo de Relatorio, Parecer e
Termo de Homologagao, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagéo da Prestagao de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis & concluséo exarada pelos servidores designados, e em
obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragbes, consideramos a presente prestagao de contas
REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagéo do responsavel da Unidade Administrativa do 6rgéo concedente para
pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil. Sendo estas as
consideragdes, submetem-se os autos & apreciagdo de Vossa Senhoria. Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 02 de Fevereiro de 2022.

ADF OLL
Auditora 'pe G ntrolel\&e no
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Estado de Sa a Catarina
MUNICIPIO I = PERITIBA

PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

e Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

dade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
e Empenho: 954 Data: 22/03/2021 Valor: RS 15.866,66
m de Pagamento: 929511 Data: 13/12/2021 Valor: RS 1.700,00
Prestacdo de Contas: 05/01/2022

tam os autos da prestacdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragdo n.2 001/2021 com
PAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla,
ossibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho, convivéncia familiar e social, exercendo plena
idadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicolégico, fisioterapeuta, fonoaudidloga, entre outros) e pedagégico
& pessoas com deficiéncia, relativo ao més de Dezembro de 2021.
A necessidade de emissdo do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instrucdo Normativa n? 14/2012 do Tribunal
de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo Unico da Instrucdo Normativa n2 01/2013 do Sistema de
Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem como a forma de conclusdo.
Da Analise
1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberacdo?

SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?
2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?

Esim ( )NAO

Se NAO, quais as restricdes?
3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra?
SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?
4. Os documentos comprobatérios da despesa e da Prestacio de Contas est3o regulares?

e%s:nvl ( )NAO
Se NAO, quais as restricdes?

5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

(4 sim ( )NAO

6. Houve a apIicagé‘o&to@u parcial, da contrapartida?

(=4 SIM TE ( )NAO

7. Houve perda financeira em raz3o da n3o aplicacdo dos recursos no mercado financeiro?
()sim NAO

8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos nao utilizados no objeto?

()sim MNAO

Da Conclusdo '

Decorrente da Analise conclui-se pela L{REGULARIDADE ou( ) IRREGULARIDADE da Prestacdo de Contas. Se o parecer for
pela irregularidade, efetuar a correta iden ificacdo dos responséveis e a quantificagdo do dano.

Peritiba(SC), _\Q‘L de ‘ésw 2022 /_\
.7 AN

r‘ /
LUCIA%LSON %}%N)GER

Gestor da Parceria Org&o Técnico

( £ i y ¢
Cristiane Salete Holférﬁ%osta I\)I\Qﬁl’ﬁ‘ég“ or iKTéivr'l@/WJ

Membro | Membro

RosE Rauber

Membro




Estado ge Santa Catarina
MUNICIiPIO DE PERITIBA

MODELO liI

PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS DO SECRETARIO

10/2021 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestacéo de 05/01/2022
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Abril a Dezembro
Parceria N.°01/2021 | Vigéncia 2021
Nome da Entidade: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.866,66 Data e Valor do Pgto da ( 13/12/2021
J Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 954/2021 Sequéncia do pagamento de 929511
Empenho ‘
Servigo Socio Assistencial Atendimento clinico e pedagogico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaborag&o 01/2021. ]

Apos andlise da documentagéo entregue pela entidade do Termo de Colaborago firmado entre o Municipio de

Peritiba e a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com o
previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagéo da Comissio de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer de Prestac&o de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagéo conclusiva
] acerca da prestagdo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovagdo da prestagdo de contas,
[ apresentagéo de contas com ressalva ou rejeicéo da prestacdo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestagéo de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que o ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspensao dos repasses.

A prestacdo de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada ( ) Regular com Ressalvas () irregular

E 0 entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC.,em O ) de-jg QAT W 4o 9090

LUCIANA'NILSON
Secretaria de Educago, Cultura, Esporte e Turismo.




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

iade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer a0 usuarios
ores condigOes de vida e garantir a sua permanéncia.

Earecer Final j

Em relagéo & apresentagdo dos gastos esta de acordo com 0 plano de trabalho.
“?72 A prestagio de contas ser3 publicada na plataforma eletronica da entidade e no site do Municipio.

3- Levando em consideragéo o Relatorio Técnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Servigo proposto
no més de referencia.

4- A Comiss&o de Monitoramento e Avaliagao decide homologar a referida prestacéo de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestagao de contas e 3 liberagéo da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em(€L. de Q‘Qg&»}w de 2022 =

LU NILSON IVETgEm___EINGER‘ ﬁﬁ %
Gestor Wa Parceria Orgéo Técnico
aus@ a,u_‘ R oA~
Cristiane Salete manpda Costa M;;%UCI or |Kl§n
Menibro / . Membro

Ro@uber

Membro




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO II

02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTACAO DE CONTAS

Parecern. | 10/2021 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagéo de 05/01/2022
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Abril a Dezembro
Parceria N.°01/2021 Vigéncia 2021
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.866,66 Data e Valor do Pgto da 13/12/2021
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 954/2021 Sequéncia do pagamento de 929511
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagogico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaborag&o 01/2021. ]

A presente parceria tem por objeto no Termo de Colaborag&o n.°01/2021, que a APAE tem por objeto a
prestacdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio,
possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da
cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento de
profissionais da saude, manutencdo do veiculo, alimentacdo bem como custeio e manutencdo e
todas as atividades da associacdo, para possibilitar os direitos sociais 3s todas as pessoas portadoras
de deficiéncias que frequentam e s3o atendias pelas aces e servicos prestados pela APAE de Ipira,
conforme Plano de Trabalho apresentado conforme art. 42, paragrafo tnico |, da Lei Federal n.° 13.019/2014 e
alteragdes.
| I Os resultados alcancados e seus beneficios :

Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se
enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizag&o. Durante a pandemia ha um novo desafio, uma
nova experiéncia, os educandos receberam as atividades e as fizeram com muito carinho e de formas diferentes, as
familias estdo sendo prestativas e preocupadas em participar para manter a aprendizagem dos seus filhos como
observa-se nos relatorios de atividades.

| Il - Os impactos econdmicos e sociais

O técnico relata da importancia e da necessidade das ages extensivas aos familiares, da inclus&o social e da
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em
busca de aperfeigoamentos. Percebeu-se que as profissionais se dedicaram na elaboragéo e envio das atividades
as familias para facilitar o aprendizado aos educandos mesmo a distancia.

| Il - O grau de satisfagao do publico alvo o
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condigbes do usuario e seus familiares
resultando num atendimento eficiente a todos. Para iss0, a entidade sempre vem inovando em atividades para a
satisfagéo dos que necessitam do atendimento. Com o COVID-19, novos desafios foram e estdo sendo superados
para manter aprendizagem e o envolvimento das familias.

| IV-Ha possibilidade de sustentabilidade das acoes apds a conclusio do objeto pactuado ]

@ S N 2




Estado g:ie Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA ! i

Sm
0 exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagao da prestagéo de cont
'E o relatorio técnico de monitoramento e avaliaggo do termo de convénio
Peritiba-SC, _ de

LUCIANA NILSON
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo

TERMO DE HOMOLOGACAO
Nome da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira [
Namero do Termo de | 01/2021
Colaboragéo
Més de Execugio Dezembro de 2021 :'
Parcela: 09/09 - Dezembro de 2021

A Comiss&o Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 82/2021 de 22/03/2021, no uso de suas

atribuicdes que Ihe s&o conferidas pela legislagéo em vigor, homologa a referida Prestago de contas e o
Relatério de Monitoramento e Avaliagéo.

Peritiba-SC, O L de %g;@g@ de 2022.
MGMJMW SKQo

e )
Cristiane Salete Hoffmafin da Costa Mariluci Sordi Klein
Mémbro

Membro
Rosa Rauber
Membro |




Estado Qe‘Santa Catarina
MUNICIiPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Warecer n° | 10/2021 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagao de 05/01/2022
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Abril a Dezembro
Parceria N.°01/2021 Vigéncia 2021
Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.866,66 Data e Valor do Pgto da 13/12/2021
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 954/2021 Sequéncia do pagamento de 929511
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagdgico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaborag&o 01/2021. ]

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/201 4, 0 Gestor da parceria de Termo de Colaborag&o devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestacdo de contas da entidade referida.
I - Descrigdo das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragéo n.°01/2021, prevé que a APAE tem por objeto possibilitar a prestagédo de servicos
educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento,
proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios,
custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manuteng&o do veiculo, alimentagdo bem como
custeio e manuteng&o e todas as atividades da associacdo, para possibilitar os direitos sociais as todas as pessoas
portadoras de deficiéncias que frequentam e s&o atendias pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira.

II- Anlise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio obtido em razio da execucgao do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos e
acompanhamento de 08 (oito) pessoas com deficiéncias e suas agGes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.

Atividades:

Conforme informado pela APAE no Relatorio Mensal de Execugdo do Objeto, no més de Novembro de 2021,
foram realizadas atividades de socializag&o, atengdo e cuidados, sempre enfatizando os cuidados quanto ao
contagio da COVID-19. Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por parte da equipe pedagdgica
destacamos artesanato, pintura, recorte, colagens e também os trabalhos na horta e jardinagem. Participam ainda
das aulas de educagéo fisica, artes e também dos atendimentos da equipe clinica (psicdloga, fonoauditloga,
fisioterapeuta e assistente social).

Cumpriram se as metas pelo atendimento de todos os usuarios com deficiéncias intelectual e multipla.

Equipe Técnica:

A equipe técnica é constituida por 05 funcionarios, sendo (01 fisioterapeuta, psicologa, fonoaudiéloga e
assistente social).

Estrutura Fisica:

A associacdo dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios.

Z \gw@%"f/




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

&

Cesso ao enderego eletrdnico: www:peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicagéo do Termo de
oragdo n.° 01/2021 conforme dispGe o artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/201 4 e alteragdes.
ntidade também informou o site: Ipira.apaesc.org.br
anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas pela organizagio na prestagao de
as:
| De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado
Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
x) De acordo com o termo de colaboragéo;
) Parcialmente de acordo com o termo de colaborag&o. Justifique.
) Em desacordo com o termo de colaboragéo. Justifique. ]

Relagéo de Bens ou servigos adquiridos:
A entidade destinou os recursos da parcela do més de Dezembro de 2021 para pagamento de: profissional de

fonoaudiologia e materiais educativos.

lll- Valores efetivamente transferidos pela Administragio publica:
O valor do total do Termo de Colaborag&o ¢ de R$ 15.8666,66 ano e o valor mensal de R$ 1.700,00

Data da transferéncia Parcela Valor transferido Observacses

i 10/04/2021 01/09 R$ 2.266,66 NA
; 10/05/2021 02/09 R$ 1.700,00 NA
10/06/2021 03/09 R$ 1.700,00 NA
i 10/07/2021 04/09 R$ 1.700,00 NA
10/08/2021 05/09 R$ 1.700,00 NA

10/09/2021 06/06 R$ 1.700,00 NA

10/10/2021 07/09 R$ 1.700,00 NA

10/11/2021 08/09 R$ 1.700,00 NA

10/12/2021 09/09 R$ 1.700,00 NA

IV- Anélise de auditorias internas e externas (quando existentes):

N&o houve informacdes referentes 3 auditoria na entidade no més de referéncia.
(elencar aqui os motivos para aprovagdo, ou entdo todas as impropriedades e citar a norma infringida nos
casos de aprovagdo com ressalvas ou reprovacao, bem como as providencias adotadas).

V- Anélise da Prestagio de Contas

Na analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio social obtido em
razao da execug&o do objeto, a entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho, e quanto ao impacto social é de
relevante valor para a comunidade, ndo havendo outra entidade ou servigos publicos que garantem tal Servico.
Em relagdo a anélise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados na prestagéo de contas, estéo

y yw ©®

de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.



Controle Interno

De: Controle Interno <controle_interno@peritiba.sc.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 14:44

Para: 'EDUCACAO@PERITIBA.SC.GOV.BR'; ‘contabilidade@peritiba.sc.gov.br'
Assunto: Parecer dezembro/2021

Anexos: 10-2021- APAE Ipira.doc

BOA TARDE

Segue anexo esbogo do parecer para deliberagdo e alterages pela comiss3o.

A prestacdo de contas estd aqui para ser retirada e conferida pela comiss3o.

Att.

Adriana Boll
Auditora de Controle Interno
Controle_interno@peritiba.sc.qov.br
www.peritiba.sc.gov.br

49-3453-1122 - Ramal 216
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f\DDUL/IA\(f\U UL raind o AVIIUUD DUD LACLOECUIUINAL — ArAL
P ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
wtle L. APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 — CNPJ: CNPJ: 02.402.602/0001-09

=2, DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
> CEBAS —DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

I DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CA CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996,
A oy CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 - DOU - 12/09/2000
B oo L Declarada Utilidade Publica Estadual — Lein® 16.733 - 15/10/2015

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 fone: 49 3558=-0754

Ipira — SC, 30 dezembro de 2021 Oficio 101/2021

Exmo. Sr. : -

Paulo José Deitos Recebiem: 25 _/ Aol /o 00%
Prefeito Municipal de Peritiba Horario: (7:Eh '/‘5 ,’

Protocolo ne (,g/ ﬁ
Nesta .
Al

g

Prezado Senhor:

Encaminhamos para vossa apreciagdo, a Prestagdo de Contas referente a NONA
PARCELA no valor de R$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) repassado para
a APAE em 13/12/2021 referente ao Termo de Colaboragdo n® 01/2021 a qual esta
acompanhado dos seguintes documentos:

a) Relatério mensal de execugdo do objeto

b) Declaragdo de Aplicagdo de recursos

¢) Parecer Fiscal

d) Extratos Bancarios com a movimentaggo do periodo

¢) Comprovantes originais das despesas

f) Relatério de execugdo financeira

g) Certiddo negativa do INSS

h) Certidao negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

J) Certiddo Negativa Estadual

1) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas

m)Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente

n) Relatorio de Metas Pactuadas

0) Rel /6rio de Atividades — Anexo 7

Koola 6 lo - Macheudo
Karla C. L. Machado

DlretOEﬁrE lﬂ,qpaqgllnggrdt Machado
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira

CPF: 032.280.839-18



|||||||

Parecer CEE/SC N°014 de

ASSOCIACAO DE PAIS E A
ESCOLA ESPECIAL SEME

DECLARADA UTILIDAD
CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020
|| DECLARADA UTILIDADE PUBLICA
| CMAS-001 - Lej Municipal n° 076/199
'l CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU
Declarada Utilidade Pablica E

MIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE’

NTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
4/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

E PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

2

MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
6.

= 12/09/2000

stadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

BALANCETE DE PRE

STACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS)
MES E ANO
DEZEMBRO 2021 ANEXO TC - 28

UNIDADE CONCEDENTE: Prefe
ORDENADOR DA DESPESA: PAULO JOSE DEITOS
ENTIDADE BENEFICIADA: Associagéo de Pais e Ami
ENDEREGCO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197

RESPONSAVEL: RAMIRO VIEIRA NETO - Presidente

NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 15.866,66
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:
LNOTA DE SUB-EMPENHO N° DATA: VALOR:

itura Municipal de PERITIBA

gos dos Excepcionais — APAE de Ipira
CEP: 89669-000
CPF: 032.280.839-18

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:
e/ou servicos para o desenvolviment

Os recursos rec

NO VALOR DE 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).

0 do trabalho de a
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo

ebidos foram destinados a aquisicdo de materiais
poio as pessoas com deficiéncia intelectual e
de Colaboragdo n® 08/2019. NONA PARCELA

DOCUMENTO . j
” BIMENTOPAG ENTOS
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTO AM
13/12/2021 Liberagéo convénio PM Peritiba 1.700,00
20/12/2021 |INSS - Folha 12/2021 969,48
28/12/2021 |FGTS - Folha 12/2021 166,53
28/12/2021 |IR - Folha 12/2021 368,91
N135685866 |28/12/2021 |CELESC 153,11
NF: 5206694 |29/12/2021 Avelino Ferrari - Mercado 41,97
TOTAL 1.700,00 1.700,00
[LOCAL E DATA: Ipira / SC.36,dezembro de 2021, B
() ) ] ]
TITULAR DA UNIDADE/GESTORA CONTADOR/TECNICO CONTABIL
RAMIRO VIEIR Karla Cristina Lenhardt
Presidente Tesoureira

oo G lo. Maelrondo

Ramiro ViLfra Neto

Presidsnte
CPF 032.280,839-18



20/12/2021 14:15

&

" EMPRESA

Transagdes Pendentes

Banco do Brasil

(G333201411877408008
20/12/2021 14:14:57

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/12/2021 - AUTO-ATENDIMENTO - 14.14.57
5335X@5335

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA
AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4
EFETUADO POR: KARLA C LENHARDT

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85890000009-3  69480385213-9
54071621349-5 57170027979-3

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil s.A.

Data do pagamento 20/12/2021
Numero do Documento 07.16.21349.5717002-7
Valor Total 969,48

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto ne @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacio ests sujeita a avaliacido

de seguranca e sers processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Assinada por

Transag&o efetuada com sucesso.

20/12/2021 14:13:43
20/12/2021 14:14:57

Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=

2.3.31#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCe|uIar=s. =

11



) . Documento de Arrecadacay,
@Rece'ta Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

02.402.602/0001-09 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE j
Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento
L 207 20/12/2021 L 07.16.21349.5717002-7

Observagées

N° Recibo Declaragso: 50000019126694
13° salario

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO - EMPREGADO/AVULSO 969, 48 969, 48
21 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSOS - 13 SALARIO
PA:2021 Vencimento:20/12/2021
Totais 969,48 969,48
\_ SENDA (Vers&o:5.0.5) Pagina:  1/1 15/12/2021 08:44:35 )
858900000093 694803852130 540716213495 57170027979 3 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais

| 85890000009 3 ] [ 69480385213 0] 54071621349 5 CNPJ: 02.402.602/0001-09
Namero: 07.16.21349.5717002-7

IR = =
Valor: 969,48




28/12/2021 09:29 Banco do Brasil

e

= g ; G335280926340542008
Pagamento de outros convénios PHCinge
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 3 g
28/12/2021 - AUTO-ATENDIMENTO -  g9.28.41 8 mi—- :
5335X05335 3‘ @ 3
COMPROVANTE DE AGENDAMENTO =

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

EFETUADO POR: KARLA C LENHARDT

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85800000001-1 66530179220-0
10766067080-5 24026020001-0

Data do pagamento 28/12/2021
CNPJ/CEI/CPF 02402602/0001-09
COMPETENCIA 12/2021
CODIGO RECOLHIMENTO 650
VENCIMENTO 07/01/2022
VALOR DEPOSITO 166,53
Valor Total 166,53

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacio ests sujeita a avaliacio
de seguranga e sera processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

- Dia 24/12: TED ate as 11h30 e DOC ate as 15h;
- Dia 31/12: TED ate as 11h (sem envio de DOC).

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 28/12/2021 09:23:39
JB811878 KARLA C LENHARDT 28/12/2021 09:28:40

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%SFdisponivelCeIuIar=s... 11



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 22/12/2021 - 17:06:51

FUNDO CE GARANTIA DD TEMPO DE SERVCO

GFIP - SEFIP 8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA (0049)35580970
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 2.081,66 4 8
08-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO( 8 ) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
650 017980-9 02.402.602/0001-09 12/2021 07/01/2022

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
166,53 0,00 166,53

2% *

**yALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/202

[ 858000000011 665301792200 10766067080W AUTENTICACAO MECANICA

OB R AT




28/12/2021 09:30 Banco do Brasil

~

g (G335280926340542011

Ebeix TransagGes Pendentes 28/12/2021 09:30:14

A R

Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
28/12/2021 - AUTOATENDIMENTO - 09.30.14
5335X05335 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4

AGENTE ARRECADADOR

CNC @01 - 5335 - AGENCIA IPIRA SC
CODIGO DE BARRAS ~  weeooo ..

DATA DO PAGAMENTO 28/12/2021
PERIODO DE APURACAO 31/12/2021
NUMERO DO CNPJ 02.402.602/0001-09
CODIGO DE RECEITA 0561
NUMERO DE REFERENCIA oo ...
DATA DO VENCIMENTO 20/01/2022
RECEITA BRUTA ACUMULADA e ..
PERCENTUAL ...
VALOR DO PRINCIPAL 368,91

VALOR DA MULTA .77
VALOR DOS JUROS ...
VALOR TOTAL 368,91
AUTENTICACAO SISBB: F.D2E.540.636.18A.35A
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. 001,DE 2006

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

0800 729 0722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

0800 729 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
08060 729 0088

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 28/12/2021 09:25:45
JB811878 KARLA C LENHARDT 28/12/2021 09:30:14

Transagéo efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisoonivelCelu!ar:s 1/



MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

I
I
|
I Documento de Arrecadacao de Receitas Federais
I
|
I

| o1 noME/TELEFONE
| ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA
04935580970

I

| IRF

I

‘ __________________________________________

| ATENQAC | 03 vazor pos auros E/ou | |
| £ vedado o recolhimento de tributos e contribuigdes administrados | ENCARGOS DL - 1.025/69 I I
I pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total I ————————————— | ————————————————————— |
| seja inferior a R$10,00.0correndo tal situagdo, adicione esse valor ao | 10 VALOR TOTAL | 3 6 8 ’ 9 1 |
| tributo/contribuicdo de mesmo cédigo de periodos subsequentes, até | ——————————————————————————————————— I
| que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. I 11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Scmente nas la.e 2a.vias) |
I

I

2021423



28/12/2021 09:31 Banco do Brasil

- g G335280926340542014
i Transag6es Pendentes 28/12/2021 09:31:37

TR KN

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
28/12/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO - 09.31.37
5335X05335

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA
AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4
EFETUADO POR: KARLA C LENHARDT

Convenio CELESC DISTRIBUICAO S.A.
Codigo de Barras 83670000001-8 53110162000-7
00101020218-0  17844197795-0

Data do pagamento 28/12/2021
Valor em Dinheiro 153,11
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 153,11

DOCUMENTO: 122803

AUTENTICACAO SISBB:

9.AE1.EAF.76E.98C.2CB

Horarios para envio de TED e DOC no final de ano
- Dia 24/12: TED ate as 11h3@ e DOC ate as 15h;
- Dia 31/12: TED ate as 11h (sem envio de DOC).

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 28/12/2021 09:26:50
JB811878 KARLA C LENHARDT 28/12/2021 09:31:37

Transag&o efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimentoz.bb.com.br/apf—apj-autoatendimemo/index.html?v=2.3.31#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=s... 11



Celesc Distribuicao S.A Contad

Av Itamarati, 160 - - Florianopolis M

CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626 Energia Elétri L
E g &
EMISSAO: 22/12/2021 APRES.: 24/12/2021 NOTA FISCAL/CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE UNICA: _000.135.685.866 - FAT-01-20218178441977-95 REF.: 12/202 F‘_}_ j
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC ; @ ¥
CPJ 02.402.602/0001-09 28C:

R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197

CENTRO - IPIRA - IPIRA - SC - 89669-000

Classificagdo: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCI
Tensdo nominal ou contratada (V): 220/ 380

Limites adequados de tensdo (V): 202 a 231
Grupo de Tensdo: B Tipo de Tarifa: Convencional

DADOS DA MEDIGAO

Dados do Faturamento Faturado Tarifa (R$) Valor (R$)

Equipamento: RG 4582562 Consumo Tusd 342 0,339094 115,97
Unidade de medida: kWh Consumo Te 342 0,398012 136,12
Origem da leitura atual: LIDA Energia Injetada Tusd -242 0,254339 -61,55
Data da leitura anterior: 19/11/2021 Energia Injetada Te -242 0,398017 -96,32
8 thira anterior: Adicional Band. Escassez Hidri 43,39
Data da leitura atual: 20/12/2021 Adicional Band. Vermelha P2 23,86
Data da préxima leitura: 19/01/2022 Energia Inj. Band. Vermelha Te -16,88
Numero de dias faturados: 31 Energia Inj. Band. Esc.Hidrica -30,70
Leitura atual: 4013 Subtotal (RS) AL
Leitura anterior: 3671 Langamentos e Servigos
Leitura atual GTP: 4773 Cosip 39,22
Leitura anterior GTP: 4463 Subtotal (R$) 39,22
Constante de faturamento: 1,00
Consumo medido no més: 342
Consumo faturado no més: 342

Fator de poténcia:

HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh
De2/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mal/2021 Jun/2021  Jul/2021  Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021
100 100 100 100 214 272 489 684 427 272 289 342

HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh - GTP

Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr2021 Mal2021 Jun/2021 Jul2021 Ago/2021 Set/2021 Ouv2021 Novi2021
487 406 411 431 284 220 118 107 190 231 203 290

Mensagens:

Demonstrativos de Saldos em kWh referente a Mini e Micro Geragéo, conforme REN N,
482/2012. Saldo Més no (TP) Todos os Periodos 68, Saldo Acumulado no (TP) Todos

os Periodos 2175, Saldo a Expirar Proximo Més no (TP) Todos os Perfodos 0.

Bandeira Escassez Hidrica conforme Resolucao 3/2021 MME. Para consumidores de
baixa renda: Bandeira Amarela em novembro/2021 e Bandeira Verde em dezembro/2021.

Composigédo do Prego em R$ (Art. 31, Res. 166/05):
DISTRIBUICAO |ENC. SETORIAIS ENERGIA | TRANSMISSAO | TRIBUTOS | Soma Demonstr.
10,75 9,09 43,80 3,78 46,47 113,89
INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE

MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZAGAO MONETARIA COM
BASE NO IPCA A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA.

INFORMAGAO DE TRIBUTOS
TRIBUTOS BASE DE CALCULO ALIQUOTA VALOR DO IMPOSTO
ICMS R$ 175,44 25,00000%|R$ 43,85
COFINS R$ 70,02 3,07000%|R$ 2,14
PIS R$ 70,02 0,67000%|R$ 0,48
RS R$
RESERVADO AO FISCO PERIODO FISCAL: 22/12/2021

9D3F.A52A.6318.A74C.7C88.85C8.1BC4.C417

Celesc Distribuicao S.A
Av Itamarati, 160 - - Florianopolis

CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626 EMPRESA
CEDENTE SACADO ETAPAILIVRO VENCIMENTO
CELESC AD CEN  |ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 13/022374 09/01/2022
DATA DOCUMENTO NUMERO REFERENCIA DATA PROCESSAMENTO  [UNIDADE CONSUMIDORA REFERENCIA VALOR COBRADO (RS)
22/12/2021 FAT-01-20218178441977-95 22/12/2021 42866431 12/2021 153,11

RO R



29/12/2021 09:26
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Banco do Brasil

Transag6es Pendentes

G333290917302365011

29/12/2021 09:26:19

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

5335-X
6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA

756 BANCO SICOOB S.A.
3067 SICOOB CREDIAUC SC

151408

01.969.936/0001-98
AVELINO FERRARI
CREDITO EM CONTA
122.901

41,97

0

29/12/2021

94EA0050B6529B8D

Assinada por

JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Transagé&o efetuada com sucesso.

29/12/2021 09:21:12
29/12/2021 09:26:19

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT,

https://autoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponiveICeIular=sim
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*'LRECEBEMOS DE AVELINO FERRARI OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-¢

Ne. 005.206.694

DATA DE RECERIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: 890
| CNPJ: 01.969.936/0001

VK
8 m |

%54

AVELINO FERRARI

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

ac. ./

DANFE

CONTROLE DO FISCO

VO

0 - Entrada @ [CHAVE DE ACESSO ]
- Saj 4
RUA SAO JOAO, 00124 - SALA 01 - CENTRO, 1]\10533((1)35 — 221 1282 9513 1000 0156 5589 0005 2066 9413 1641 1508
IPIRA, SC - CEP: 89669000 - Fone/Fax: ki e Consulta de autenticidade no portal nacional c_ia
ATESAS-65TH SERIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
49) - FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora |
[ NATUREZA DA OPERACAQ

(LANC. EFET. EM DECOR. EMIS. DOC. FISCAL ECF

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342210247854892 - 28/12/2021 16:52:10

[INSCRICAO ESTADUAL

253511151

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST, TRIB.

CPF/CNPJ

01.969.936/0001-98

—/

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA

CPF/CNPJ

02.402.602/0001-09

DATA DA EMISSAO

28/12/2021 16:51

[ ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP Y DATADA ENTRADA/SAIDA q

| RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 CENTRO 89669-000 28/12/2021 1
MUNICIPIO Y FONEFAX UF INSCRICAO ESTADUAL ) HORA DE ENTRADA/SAIDA

| IPIRA sC 16:51 ]

FATURAS E DUPLICATAS

[

L

CALCULO DO IMPOSTO

[ BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 | 0,00 0,00 0,00 41,97
(G
[ VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI [ VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 41,97
A
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF [ CNPJ/CPF
9 - Sem Frete
-
[ ENDERECO MUNICIPIO [ UF ( INSCRICAO ESTADUAL 1
OUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIOUIDO )
J a o )
DADOS DOS PRODUTOSSERVICOS
ALIQUOTA R
cODIGO DESCRICAO NCM/SH CST CFoP UNID. QTD. VLR. UNIT, VLR. TOTAL BCICMS VLR. ICMS VLR.IPI T T
4315 ARROZ ALFINETE PARB. 5KG 10062010 | 0400] 5929 | UN 1,0000 19,9800 19,98
2379 OLEO DE SOJA PET SOYA 15079011 | 0400 5929 | UN 1,0000 9,7500 9,75
7356 EXTRATO TOM. ELEFANTE 310G 20029090 | 0400 | 5929 | UN 1,0000 3,9900 3,99
9860 MASSA CASEIRA DITALIA IKG 19021100 [ 0400 5929 | UN 1,0000 8,2500 8,25 )
-
CALCULO DO ISSQN
-

[ INSCRICAO MUNICIPAL

\

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSON

VALOR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

[ INFORMACOES COMPLEMENTARES
I-DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACI
ONAL II-NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS.
E CUPOM FISCAL NUMERO:

8398

REFERENT

RESERVADO AO FISCO

IR/1I/2071 14:83:0 nraducan 000000000
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di gy ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
*Jjéiq\-l./..iré A.'."& Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

i DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996.
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Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instrugdo Normativa n°. TC-
14/2012, que os recursos no montante de R$: 1.700,00, (Um mil e setecentos
reais) recebidos em 13/12/2021 foram regularmente empregados no objeto
para o qual foram concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestagéo de contas
foi montada conforme os requisitos do artigo 43 da Instrugdo supra citada,
sendo que todos os documentos de despesa estdo legiveis e devidamente
assinados pelo presidente da entidade.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira - (SC), 30 de dezembro de 2021.

4

L Keudon & ko - Machnda
Ramﬁro Vieira Neto Karla Cristina L. Machado
Presidente Diretora Financeira

Ra ‘)ro Vieira Neto

Presidente
CPF 032.280.839-18

arla Cristina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS —~ APAE

EL ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
g, APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

el DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
’ | CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000
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CA

CENTRO DE ATENDIMENTO.
EDUCACIONAL ESPEC|

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBJETO

TERMO DE COLABORACAOQ 01/2019

A- IDENTIFICACAO

Nome da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria 01/2021
n.2

Numero da Parcela 09

Més de Execugdo DEZEMBRO/2021

OBJETO: O Termo de Colaboragéo n.°01/2021, prevé que a APAE tem por
objeto o atendimento educacional especializado e clinico a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de
acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
direitos fundamentais como: saude, educagdo, trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,
possibilitando atendimento técnico psicoldgico,
fisioterapéutico, fonoaudidlogo, assistente social e
pedagégico a pessoas com deficiéncia, de acordo com o Plano
de Trabalho apresentado.

SITE: Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa Quantidade
| — Individuos atendidos no més de referéncia — 08 presenciais
Il - Individuos desligados 00

Il — Novos individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de
referencia

C - PERFIL DOS USUARIOS



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
> ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -

s APAE | parecer CEE/SC N014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

i DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020
1 DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CA CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

CTENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

PESSOAS COM DEFICIENCIA 0al2anos 13 a 17 anos | 18 a 59 anos 60 ou
mais

Feminino 00 00 02

Masculino 02 00 04

D - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Habilitacdo e reabilitagdo da pessoa com deficiéncias e promocgdo de sua Quantidade ao més
integracdo a vida comunitaria

Acolhida 10
Orientacdo para atividades de vida diaria 12
Orientac3o para atividades de vida pratica 12
Reunides com familias 00
Outras atividades: recreacdo musical na ala coberta da APAE, caminhada ao 02

ar livre, atividades culturais.

Orientagdo Sociofamiliar 02
Grupo com usudrio 12
Ndmero de encontros realizados com o grupo de usudrios (Quantos 00

encontros foram realizados no més de referéncia)

Defesa e garantia de direitos no @mbito da assisténcia social Quantidade ao més

Articulagdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema 01
de garantia de direitos.

Definicio de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com 0 00
servico de referencia

Reunides em equipe, planejamento, avaliagao, estudo de caso, estudos sobre | 02
Politica de Assisténcia Social e Normativas e planejamento.

Reunido em rede 00

Notificacdo e encaminhamento nas situagdes de violagdes de direitos. 00




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
. SHE ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
-, APA Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

e DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
¢

Declarada Utilidade Pablica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

Encaminhamento para inscrigdo no Cadastro Unico para Programas Sociais 00
(Usuarios)
Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00

Livre intermunicipal

Encaminhamento para acesso ao BPC (Servigo de responsabilidade do CRAS) 00

E - RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:
Nos acompanhamentos com os usudrios foram trabalhadas as seguintes guestoes:

Durante esse tempo de pandemia mundial um cenério se nos apresentou e foi preciso
reescrever/reinventar os procedimentos pontuando as atividades de uma forma diferente. Os
professores e técnicos se viram diante de uma nova realidade para ministrar aulas sem a
presenga dos alunos. O uso das tecnologias foi primordial nessa quest&o e todos conseguiram
alcancar bons resultados junto ao publico alvo.

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;

B- Orientacado na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos;

C - A partir do més de margo de 2021 iniciamos as atividades presenciais, onde de forma
escalonada os alunos voltaram as suas atividades de rotina escola. Foram realizadas atividades
de boas-vindas e socializagdo, sempre enfatizando os cuidados quanto ao contagio da COVID
19.

F- AVALIACAO DA EXECUCAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS
O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagéo Nacional de Servigos
Socioassistenciais, resolugéo n° 109, de 11 de novembro de 2009 — resolugdo n° 27, de 19 de
setembro de 2011 e Resolugéo n° 34, de 28 de novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obteng&o de habilidades ou manutengéo
das mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relagéo aos resultados,
podemos afirmar que s&o de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagdo periodica
e sistemgtlca, levamos em consideragao que o publico atendido passa por alteragbes sazonais
que interferem gm seu comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Ipira ~/SC + 30 dezembro de 2021.
: @m’:/m Korlo. b ko \IV\C\/JNOL;CQ,Q
Ramirp Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira
Ra mkf\r Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado

residente CPF: 035.603.1 19-50
CPF' 032.280.839-18

Diretora Financeira
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a ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
N T Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

MO DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
Declarada Utilidade Ptblica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO DAS ATIVIDADES DA APAE DE IPIRA - ANEXO 7
Relatério das atividades realizadas durante o més de DEZEMBRO para o

cumprimento do objeto e o comparativo das metas propostas e resultados
esperados

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO:

Nome/Razao Social: Assoc Pais e Amigos dos Exc Ipira
CNPJ: 02.402.602.0001/09

Nome Fantasia: Escola Esp Semente de Esperanca
Endereco, Cidade, telefone, e-mail Rua Alexandre W. Roesler 197
Natureza juridica Associacao

Documento Legal de Registro Estatuto

Cartério: Capinzal SC

Data do Registro: (numero, livro, folha) | 31/07/2007 - 12.493 A-2 - 370/388
Mandato da Atual Diretoria: Inicio 01/01/2020

Data de Inicio, Data término Término 31/12/2022
Representante Legal Ramiro Vieira Neto

Cargo Presidente

Profissao Escriturario Camara Vereadores

REGISTRO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS

NOME ANO DE | N.° DE REGISTRO | VALIDADE
REGISTRO
CMAS 04/09/2000 001 Sem término
CMDCA Ainda sem Registro - Faz Parte Conselho
CREFITO 13/05/2019 RE002234 Vencido Prorrog
Pandemia

Relativamente ao CMDCA fazemos parte do Conselho inclusive com uma cadeira.

PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO E
MONITORAMENTO

Diretora: Magrit Celina Peri Alf
Coordenadora de Saude: Josemara Schreiner

MISSAO: A Apae de Ipira tem por missdo promover € articular a¢des de defesa de
direitos e prevengdo, orienta¢des, prestagdo de servicos, apoio a familia, direcionadas a
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma sociedade
justa e solidaria.



ATIVIDADES PEDAGOGICAS:

Durante o més de novembro foram desenvolvidas diversas atividades envolvend
a socializacdo, atencdo e cuidados. Os alunos frequentam a Instituicdo n
segundas-feiras pela manhé (Bernardo, € Lorenzo com idades entre 04 € 10 ano
e nas quartas e quintas-feiras a tarde (Monalisa, Tania, Adriano e Arnildo ente
com idade acima der 20 anos).
Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por parte da equipe pedagogica
destacamos o artesanato, pintura, recorte, colagens € também os trabalhos na
horta e jardinagem. Ainda mesmos participam das aulas de Educacéo Fisica, Artes
e também dos atendimentos da Equipe Clinica (Psicéloga, Fonoaudiéloga,
Fisioterapeuta e Assistente Social).

ENCAMINHAMENTOS E DESLIGAMENTOS:

Durante o més de novembro nao foram realizados desligamentos de alunos.
Quanto aos encaminhamentos os mesmos $ao feitos sempre que necessarios €
encaminhados para os 6rgdos competentes do municipio.

AVALIACOES PSICOLOGICAS E MULTIDISCIPLINAR
Sem avaliacoes para este més.

ACOES DE PROJETO DE:
e Horta na escola;

e Atividades da Vida Diaria;
e Saude e higiene;

EQUIPE TECNICA E ORIENTADORA:

Orientadora: Josemara Schreiner
Fisioterapeuta: Larissa Alana Potrich Regalin
Fonoaudio6loga: Priscila L. da Silva Magro
Assistente Social: Cristiane Ambro6zio Lenzi

PRINCIPAIS ATIVIDADES REALIZADAS COM OS ALUNOS

e Artesanato;
e Horta e jardinagem,;
e Atividades de entretenimento e socializagéo;



Registros fotograficos autorizados pela familia.



Ipira — SC, 3@ dezgmbro de 2021.

[ (

> A

Yorla b o Moachedo

Ramir
Presi

Ramiro

o Vieira Neto
ente de APAE

jeira Neto

Presidente
CPF 032.280.839-18

Karla Cristina L. Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.11 9-50
Diretora Financeira
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: DEZEMBRO - 2021.

Descri¢io das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no mées:

Usuérios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol Ilha, Arnildo Luis Muller, Lorenzo Arthur Hack e Bernardo Locatelli
Sbardelotto.

Com estes usuérios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo, alimentagéo e atividades da vida diaria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
usuarios.

Este ano, a partir do més de margo, iniciamos as atividades em regime misto, ou seja, uma
parte dos usudrios comegaram com atividades presenciais, sempre de acordo com o
regramento sanitario (PLANCON) e atentos aos cuidados individuais supervisionados
pelos professores e técnicos.

Com a observancias das normas sanitdrias que todos devemos seguir, seja pelas familias
com as orientagdes aos seus filhos, seja pela equipe de profissionais da APAE, e com a
evolugdo da vacinagdo em massa da populagéo, acreditamos que em breve as atividades
presenciais serdio normalizadas, mesmo que isso seja feito por rodizio.

Vale observar, no entanto, que ainda estamos sob o jugo da pandemia e que isso reflete
em maior ou menor grau no desenvolvimento das atividades, pois o uso de mascaras por
exemplo dificulta as atividades de educagdo fisica de forma mais acentuada, bem como a
realizacdo de outras atividades que gerem aglomeragao.

No atendimento presencial buscamos suprir as necessidades bésicas dos usuarios, como
a socializacdo, aprimoramento das atividades diarias, assim como o desenvolvimento das
atividades realizadas em sala de aula — pintura, artesanato em madeira e tecido, recorte €
colagem, atividades na horta, produgdo de sabdio e outras atividades que envolvam os
cuidados com a higiene e saude.

[ E - RECURSOS HUMANOS (RH) |
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09/2014

NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA CARGA

(CRP, CRESS) ESCOLARIDADE S HORARU
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CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL EBPECIALIZADO

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 - 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

(QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Josemara Psicologa Nivel Superior Quadro préprio 20 h
Schreiner CRP/SC12/144
77

Priscila L. Fonoaudidloga | Nivel Superior Prestadora de 16h

Silva CRFa 3-9711 Servigos

Larissa A. | Fisioterapeuta | Nivel Superior Quadro préprio 28 h

Potrich CRF/SC

273806
Cristiane Assistente Nivel Superior Quadro Proprio 12h
Ambrozio Social-CRESS
1002866
[
Ipir dezembro de 2021.
£ M Koo b lo  Macdodo
Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado

Presidente da APAE-Ipira

Ramiro Vieira Neto
Presidente

CPF 032.280.839-18

Diretora Financeira

Xarla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira
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ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —

Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU - 12/09/2000
Declarada Utilidade Pablica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO DE EXECUCAQ FINANCEIRA

Més: DEZEMBRO/2021

Natureza da
Despesa

EspecificagOes

Despesas
Totais

Previstas

Valor
Executado
no periodo

Valor
Executado até
o Periodo

Receita no valor de RS 1.700,00 recebida na data de: 13/12/2021

Assistente Social: 411,17
Cristiane Ambrdzio Lenzi 1.201,37
1.020,00
Fonoaudidloga: oot
1530,00
1.224,00
1.530,00
430,00
Material|EsEionole Carlos A. Pereira Brinquedos 22000
Artesanato ] 170,00
MM LONGO Marluz Maria Longo
Paulo Cezar Nunes & CIA LTDA 64,83
Tapecaria LTDA 170,00
170,00
228,00
Alimentagdo Atacarejo da Economia 41,97 201,94
Limpeza Avelino Ferrari - Mercado 689,96
121,63
Servigos de comunicagdo e 90,00
Serv. de Terceiros multimidia/Arte 42,00
(Pessoa Juridica) visual/Manutencdo 385,00
Transporte computadores/Internet 1.000,00
Coletivos Friedrisch — Edipo Eireli
Mangtengao @O | Auto Posto da Amizade LTDA 270,28
gasolina
Bens Permanentes Instalacdo gés fogdo 377,00
MC Ind Metalurgica 449,70
Aquecedores
LTDA
Combustiveis 205,07
] 153,11 33,83
Agua/T'eIef?ne/Luz Fatura relativa ao més: 42,51
Comunicagao 38,99
Pagamento de DARF I.R. PF 160,75
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B b DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

» DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CAE S CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

ce
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

. CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

Seguro Pélio APAE
Tributos Federais 969,48
Impostos, Taxas e Pagamento de DARF - PIS Folha 166,53
Contribuicdes FGTS~PS Falha 368,91
DARE - Licenciamento Anual 128,85
TOTAL RS 1.700,00 14.166,66 15.866,66

Ipira/SC 30 de dezembro 2021

Konlo b to. Moelhado
Ramiro Viera Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Prei ente da APAE IPIRA Diretora Financeira

- Karla Cristina Lenhardt Machado
Ramiro Viei rtg Neto CPF: 035.603.119-50
Presiden

CPF: 032,280.839-18 Diretora Financeira



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS — APAE
b i ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
sl APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

i DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/200]
CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996,
CNAS- Resolugio n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lein®16.733 - 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a), inscrita no CPF sob n° 579.194.539-68, Altair
Pereira Duarte, brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina
Griebeler — CPF: 348.022.319-20, brasileira, separada, Membros do Conselho Fiscal da
entidade Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira,

ATESTAM:

Que ap6s andlise dos documentos que fazem parte da Prestagdo de Contas
dos recursos no montante de RS$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) recebidos em
13/12/2021, através da Lei Municipal n° 2136/2018, verificou-se que foram aplicados

corretamente no objeto do Termo de Colabora¢io n° 001/2021, tendo sido atendidas as
finalidades inicialmente pactuadas. '

Pt

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

- /\ ©~ L &» e —r—
Membro & Conselho Fiscal
Walmi-Catarina Griebeler

/e
Membr6 a6 €ohs€IHS Fiscal

Altair Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0%*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC



29/12/2021 09:28 Banco do Brasil

G333290917302365012
Consultas - Extrato de conta corrente 291212021 Q

Cliente - Conta atual

Agéncia 5335-X
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Z:trrftio de Més atual
Langamentos
balaljrwtéete movli?:\.emo Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
10/11/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.700,00 C
02/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.201 228,00D
756 3067 043364549000178 ANGELICA LUCI
02/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.202 270,06 D
756 3067 000064280000100 AUTO POSTO DA
02/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.203 1.000,00 D 201,94 C
748 0217 022787474000168 EDIPO SAMUEL
03/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.301 201,94 D 0,00 C
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
13/12/2021 5355 99015 870 Transferéncia recebida 555.355.000.045.216 1.700,00 C 1.700,00 C
13/12 5355 45216-5 PM PERITIBA -I
20/12/2021 0000 13105 375 Impostos 122.001 969,48 D 730,52 C
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
28/12/2021 0000 13105 375 Impostos 122.801 166,53 D
FGTS ARRECADACAO GRF
28/12/2021 0000 13105 375 Impostos 122.802 368,91 D
DARF - 02.402.602/0001-09 -0561
28/12/2021 0000 131056 362 Pagamento conta luz 122.803 153,11 D 41,97 C
CELESC DISTRIBUICAO S.A.
29/12/2021 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.901 4197D
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
29/12/2021 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2021
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/01/2022

Horarios para envio de TED e DOC no final de ano
- Dia 24/12: TED ate as 11h3@ e DOC ate as 15h;
- Dia 31/12: TED ate as 1lh (sem envio de DOC).

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31#/template/~2Fconsultas~2F009-2,bb 1/2



30/12/2021 08:21

4 (3363008151201
30/12/2021.08:2
% Consultas - Extrato de conta corrente
- EMPRESA
Agéncia 5335-X

Conta corrente ~ 6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA

Data 13/12/2021 Valor R$ 1.700,00 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 13/12 5355 45216-5 PM
PERITIBA -I, agéncia de origem 5355, documento 555.355.000.045.216,
lote 99015, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(Um mil e setecentos reais)

* Este aviso de langamento n&o é valido como comprovante da operagédo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por: RAMIRO VIEIRA NETO em 30/12/2021 08:20:38

Transagéo efetuada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:06 do dia 09/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/06/2022.

Cadigo de controle da certiddo: EAB9.39D6.10C6.1B2B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/12/2021 11:10

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.402.602/0001-09
Razdo Social:ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA
Endereco: RUA NACIONAL SN SN / CENTRO / PIRATUBA / SC / 89667-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/12/2021 a 06/01/2022

Certificacdo NUmero: 2021120803475532165814
Informacgado obtida em 09/12/2021 11:10:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA Déip! QIM202] F0haemir

SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
2148 08/04/202_]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

S
§ §

3 mY
&

% |

J

—

Associagao Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA  CNPJ: 02402602000109

o

Aviso

—_—

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagéo Junto a Finalidade
PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA CELEBRAGAO DE CONVENIO 2022
PR Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

—— Inscrigéo

Contribuinte: 5214 - Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Enderego: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 - Bairro Centro - Compl. 197 , Sala - CEP 89.669-000

Cédigo de Controle

(-CWPU FXFNEVLS5EVV1

LA validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Ipira (SC), 09 de Dezembro de 2021

Rua XV de Agosto, 342 - Centro
Ipira (SC) - CEP: 89669000 - Fone:4935580423

Pagina 1 de 1



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA
CNPJ/CPF: 02.402.602/0001-09

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendé&ncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n? 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 210140187122102

Data de emissdo: 30/12/2021 08:15:37
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 28/02/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 30/12/2021 08:15:37
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.402.602/0001-09

Certiddo n®°: 56432563/2021

Expedigdo: 09/12/2021, as 10:59:52

Validade: 06/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
IPIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
02.402.602/0001-09, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, ageéncias outtillfais,

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacédes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



